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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Tereza Košvancová

Konzultant: PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název rigorózní práce:

Sledování změn obsahu účinných látek v závislosti na postupu přípravy léčivého

přípravku Coldrex Horký nápoj

Byly nalezeny vhodné chromatografické podmínky pro separaci obsahových

a pomocných látek v přípravku Coldrex Horký nápoj a částečně i jejich rozkladných

produktů pomocí metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Optimálních výsledků bylo dosaženo na částicové analytické koloně

LiChroCART LiChrospher RP-18e (250 x 4 mm; 5 µm). Jako mobilní fáze byla použita

směs methanol : fosforečnanový pufr o pH 6,52 v poměru 35 : 65 (v/v) při průtokové

rychlosti 0,5 ml/min, nastřikovaném objemu 10 µl, izokratickém režimu a laboratorní

teplotě. K detekci byl použit UV detektor s vlnovými délkami 210 a 265 nm. Vnitřním

standardem se stala kyselina salicylová. Látky byly eluovány v pořadí: kyselina

citrónová, kyselina askorbová, p-aminofenol, fenylefrin, paracetamol, kyselina

salicylová.

Byla zjištěna nejvhodnější teplota vody jako rozpouštědla léčivého přípravku,

při kterém má roztok největší koncentraci obsahových látek.

Byl zjištěn rozklad obsahových látek při testování jejich stability po určitou dobu

od přípravy, získané výsledky byly zkoumány a byla formulována určitá doporučení.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Tereza Košvancová

Consultant : PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Thesis:

Monitoring of changes of contents of effective substances according to the

preparation process of the medicinal product Coldrex Hot drink

The High Performance Liquid Chromatography suitable conditions for

the separation of effective and adjuvant substance in the medicinal product Coldrex Hot

drink and some of their degradation products were found.

The particle analytical column LiChroCART LiChrospher RP-18e (250 x 4 mm;

5 µm) was used for achievement of optimal results. A mobile phase composed of

methanol : phosphate buffer pH 6.52 in ratio 35 : 65 (v/v), the flow-rate 0.5 ml/min,

the sample volume 10 µl, the isocratic mode and laboratory temperature were chosen.

The UV detection was set at 210 and 265 nm. Salicylic acid was used as an internal

standard. Substances were eluted in the following order: citric acid, ascorbic acid,

p-aminophenol, phenylephrine, paracetamol, salicylic acid.

The most suitable water temperature used as a solvent for medical product

in which the solution contains highest concentrations of effective substances was found.

The decomposition of effective substance was monitored during the respective

time after preparation, achieved results were studied and some recommendations have

been proposed.
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2. SEZNAM ZKRATEK

AA Kyselina octová

ACN Acetonitril

BEH Etylenový hybridní most (Bridge Ethylen Hybrid)

ca Koncentrace kyseliny askorbové

cf Koncentrace fenylefrinu

cp Koncentrace paracetamolu

cs Koncentrace kyseliny salicylové

ČL Český lékopis

HCl Kyselina chlorovodíková

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

KH2PO4 Dihydrogenfosforečnan draselný

Na2HPO4 Hydrogenfosforečnan sodný

LP Léčivý přípravek

MeOH Methanol

MF Mobilní fáze

TEA Triethylamin

UV Ultrafialové spektrum (Ultra-Violet)
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3. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Tato rigorózní práce se zabývá zkoumáním změn obsahu účinných látek

v léčivém přípravku Coldrex Horký nápoj v závislosti na podmínkách jeho přípravy.

Základním cílem práce je nalezení optimálních chromatografických podmínek

pro stanovení látek obsažených v LP, na jehož základě budou hledány nejvhodnější

podmínky jeho přípravy.

Coldrex Horký nápoj je volně prodejný lék k vnitřnímu užití, vhodný

k odstranění příznaků chřipky a nachlazení jako jsou horečka, bolesti hlavy, svalů

a kloubů či ucpaného nosu. Přípravek obsahuje paracetamol s analgetickými

a antipyretickými účinky, fenylefrin fungující i perorálně jako nosní dekongestivum

a kyselinu askorbovou, která podporuje obranné reakce organismu.

Zajistit pacientovi kvalitní, bezpečný a účinný lék je základním cílem farmacie.

Hodnocení bezpečnosti a účinnosti léčivých přípravků, zejména polykompozitních, je

prováděno různými analytickými metodami, především vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií.

Účinné látky přípravku se obvykle stanovují chemickou metodou dle českého

lékopisu. Rozkladný produkt paracetamolu p-aminofenol je příčinou jeho toxicity. Je

proto nutné s ohledem na riziko jeho přítomnosti stanovení i obsahu této látky v daném

přípravku. Z tohoto důvodu je dalším cílem práce nalezení metody vhodné také pro

zjištění přítomnosti produktu, který by během přípravy nebo po ní mohl vzniknout.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Coldrex Horký nápoj Citron

4.1.1 Charakteristika přípravku Coldrex Horký nápoj

Coldrex Horký nápoj je léčivý přípravek určený k odstranění příznaků chřipky

a nachlazení, včetně horečky, bolesti hlavy, svalů a kloubů, dále ucpaného nosu

a zánětu nosní sliznice. Používá se u dospělých a mladistvých v dávce 1 sáček

rozpuštěný v šálku horké vody až 4x denně s odstupem mezi dávkami nejméně

4 hodiny. Vzhledem k obsahu léčivé látky přípravek není vhodný pro děti do 15 let.

Jedná se o přípravek s obsahem paracetamolu, fenylefrinu a kyseliny askorbové.

Paracetamol je analgetikum – antipyretikum bez protizánětlivého účinku. Fenylefrin

funguje jako dekongestant nosní sliznice. Kyselina askorbová bývá součástí

kombinovaných přípravků proti chřipce a nachlazení, kompenzuje ztráty a nedostatek

vitamínu C v počátečním období akutních virových infekcí, podporuje obranné reakce

organismu.

Nežádoucí účinky se v terapeutických dávkách vyskytují zřídka a s mírnými

projevy, nejčastěji se jedná o vyrážky a kožní alergie. Vzácně se objevuje zvýšení

krevního tlaku vedoucího k bolestem hlavy, případně bronchospazmus [1].

Přípravek je krystalický světle žlutý prášek citronové chuti a vůně, balen

v laminovaných sáčcích obsahujících 5 g prášku, velikost balení je 5 a 10 sáčků.

Přípravek je volně prodejný [2].

Kompletní složení přípravku Coldrex Horký nápoj Citron v 1 sáčku [2]:

Paracetamolum 750 mg

Phenylephrini hydrochloridum 10 mg

Acidum ascorbicum 60 mg

Pomocné látky : Acidum citricum, Saccharosum, Saccharinum nitricum, Flavum

quinoli, Aroma citri pulveratum
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4.1.2 Paracetamol

Paracetamol je bílý krystalický prášek, mírně rozpustný ve vodě, snadno

rozpustný v ethanolu 96%, velmi těžce rozpustný v etheru a v dichlormethanu [3].

Obr.1 : Chemická struktura paracetamolu

Jedná se o léčivo široce používané ke snížení bolesti a horečky u nemocí jak

bakteriálního, tak virového původu. Díky relativně dobré gastrointestinální

snášenlivosti, neovlivňování krevní srážlivosti a hladiny cukru v krvi je používán

pro pacienty, u nichž je z důvodu vředové choroby, insulinové insuficience či indikace

léků ovlivňujících koagulaci krve jiná terapie nevhodná. Je také lékem první volby

u dětí, těhotných žen a geriatrických pacientů.

Paracetamol svou chemickou strukturou patří mezi deriváty anilínu, řadí se

do farmakoterapeutické skupiny neopioidních analgetik s antipyretickým účinkem,

tj. schopností snižovat nemocí zvýšenou tělesnou teplotu tlumivým působením

na termoregulační centrum v hypotalamu. Analgetický centrální účinek je dán

působením na serotoninové receptory v míše. Na rozdíl od klasických nesteroidních

antiflogistik chybí protizánětlivý účinek [4, 5].

V mnoha stabilitních studiích bylo prokázáno, že tato látka postupně podléhá


[…]


fenylefrinu a paracetamolu při tomto testování nebyl patrný.

7.2.2 Vliv časového intervalu mezi přípravou a konzumací

připraveného horkého nápoje

Z předchozího měření byly vybrány teploty vody 70 °C a 80 °C, které se

osvědčily jako nejlepší podmínky přípravy nápoje a u kterých byla testována stabilita

vzniklých roztoků.

Při použití vody o teplotě 70 °C obsah paracetamolu postupně klesal z hodnoty

94,74% (stanovené vůči obsahu deklarovaném výrobcem) měřené po sedmi minutách

od přidání vnitřního standardu na 49,25 % po 2,5 hodinách. Druhý den, po 18 hodinách,

obsahoval roztok ještě 33,96 % paracetamolu.

Obsah fenylefrinu ve stejném roztoku klesal v obdobných intervalech z 98,93%

po 7 minutách na 40,44 % po 2,5 hodinách od počátku měření. Další den obsahoval

roztok 37,84% fenylefrinu.
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Poslední obsahovou látkou ve zmíněném roztoku byla kys. askorbová, jejíž obsah

klesal obdobně jako u předchozích látek z hodnoty 105,59 % na 66,44 %. Následující

den obsah kyseliny askorbové činil 60,89 %.

Při rozpouštění léčivého přípravku vodou o teplotě 80 °C vznikl roztok, který

po sedmi minutách od přidání vnitřního standardu obsahoval 89,94 % paracetamolu,

97,39 % fenylefrinu a 100,73 % kys. askorbové.

Obsah paracetamolu klesl po 2,5 hodinách z této počáteční hodnoty na 52,49 %,

obsah fenylefrinu se snížil na 41,63 % a hodnota obsahu kys. askorbové klesla

na 60,90 %.
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7.3 Stabilita obsahových látek

Paracetamol je poměrně stabilní látka, jejíž obsah je ovlivňován hodnotou pH

roztoku, ve kterém se nachází podobně jako přítomností dalších látek či svou citlivostí

na světelné záření. Kyselé pH, které přípravek Coldrex Horký nápoj má (zjištěná

hodnota je 3,80), napomáhá postupnému rozkladu látky, jak tomu bylo i během

testování. K tomuto rozkladu jistě přispívá i teplota tohoto roztoku.

Kyselina askorbová není příliš stabilní látka. Jedná se o redukční činidlo, které

snadno podléhá oxidaci. Působením vyšší teploty a světla se rozkládá na kyselinu

dehydroaskorbovou, která se však ve zvolených chromatografických podmínkách eluuje

ve stejném retenčním čase jako kyselina citrónová a je jejím píkem na chromatogramu

plně překryta. Úbytek kyseliny askorbové je však dobře patrný.

Fenylefrin je považován za velmi stabilní látku. Je citlivý na teplo, světlo

a vzdušnou vlhkost. Stabilita v kyselé oblasti pH při přítomnosti dalších látek nebyla

v literatuře doposud dostatečně popsána. Během testování postupně došlo k velkému

úbytku této látky, nejspíše proto, že se patrně nenacházela ve vhodných stabilizujících

podmínkách.
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7.4 Srovnání chromatografických metod

Při srovnávání jednotlivých chromatografických metod literatury je zřejmé, že

monolitní kolony jsou voleny při separaci obsahových látek, kdy stačí kratší analýza

s rozlišením menšího počtu látek, zatímco během stanovení látek v přípravcích spolu

s jejich rozkladnými produkty a pomocnými látkami je dána přednost částicovým

kolonám. Ačkoliv se u těchto kolon jedná o časově náročnější analýzu s omezeným

rozpětím chromatografických parametrů, je možné rozlišit i velmi podobné látky.

V popsaných metodách jsou upřednostňovány částicové kolony s větší délkou,

a tím i větší separační silou při celkovém prodloužení analýzy. Námi zvolená analýza

také využívá tento typ analytické kolony, ale má celkově kratší dobu trvání i při nízké

průtokové rychlosti.
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8. ZÁVĚR

Byly nalezeny vhodné chromatografické podmínky pro separaci obsahových

a pomocných látek v přípravku Coldrex Horký nápoj a některých jejich rozkladných

produktů pomocí metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Jako ideální vlnové délky pro UV detekci stanovovaných látek byly zvoleny

hodnoty λ1 = 210 nm a λ2 = 265 nm. Optimální analytickou kolonou se ukázala

částicová kolona LiChroCART LiChrospher RP-18e (250 x 4 mm; 5 µm), která

poskytovala nejlepší separaci sledovaných analytů. Nejvhodnější mobilní fází byla směs

methanol : fosforečnanový pufr o pH 6,52 v poměru 35 : 65 (v/v) s rychlostí průtoku

0,5 ml/min. Analýza trvala 9 minut.

Bylo zjištěno, že použitím vody o teplotě 70 °C jako rozpouštědla pro léčivý

přípravek byl získán roztok s nejvyšší koncentrací obsahových látek.

Při zalití přípravku Coldrex vroucí vodou patrně dochází k částečnému rozkladu

kyseliny askorbové na kyselinu dehydroaskorbovou. Rozklad ostatních obsahových

látek se nepotvrdil.

Při testování stability roztoku LP bylo zjištěno, že se hodnoty koncentrace

obsahových látek po 7 minutách od přípravy roztoku blíží hodnotám měřeným

bezprostředně po rozpuštění LP. Poté se stabilita roztoku zhoršuje a úbytek obsahu látek

činí okolo 5 % každých deset minut. Po hodinovém stání při pokojové teplotě se úbytek

látek zpomaluje.

Z dosažených výsledků vyplývá doporučení pro přípravu horkého nápoje použít

vodu o teplotě 70 - 80 °C a po přípravě horký nápoj vypít co nejdříve (cca do 10 min),

aby nedocházelo působením vyšší teploty a kyselého pH vzniklého roztoku k rozkladu

účinných látek.
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