ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Sledování změn obsahu účinných látek v závislosti na postupu přípravy léčivého přípravku Coldrex Horký nápoj**

Jazyk práce: český jazyk

Uchazeč: **Mgr. Martina Košvancová**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmaceutická analýza

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Předseda komise: Prof. RNDr. Jiří Klimeš, CSc.

Členové komise: Doc. RNDr. Jaroslav Sochor, CSc., Doc. PharmDr. Petra Kovaříková, Ph.D., RNDr. Milan Mokřý, CSc., PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.12.2012

Průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu, představil rigorózantku komisi, přivítal konzultanta a oponenta. Rigorózantka prezentovala formou přednášky teze své práce, seznámila komisi s cíli a dosaženými výsledky v oblasti HPLC analytické hodnocení účinných látek a rozkladných produktů v přípravku Coldrex Horký nápoj. Oponent přednesl svůj posudek včetně připomínek a dotazů k práci, se závěrečným doporučením rigorózní práce k obhajobě. Rigorózantka zodpověděla dotazy oponenta a v následné diskusi reagovala na připomínky členů komise a jejich vznesené dotazy. Komise následně rozhodla o průběhu obhajoby tajným hlasováním.

Výsledek obhajoby: **prospěla**